ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1809/25 MV, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br marcusviana@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Marcus Viana

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.
Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, sugerindo a Instalação de Contêineres de Lixo no PA
Bela Vista.

Câmara Municipal de Formosa, 10 de Novembro de 2025.

JUSTIFICATIVA

A ausência de pontos adequados e suficientes para o descarte de resíduos tem levado ao
acúmulo de lixo em vias e terrenos, comprometendo a salubridade da comunidade, atraindo vetores de
doenças e dificultando a coleta regular por parte do serviço de limpeza urbana.

A instalação dos contêineres é uma medida simples, mas de grande impacto, que visa:

Melhorar a higiene e a saúde pública na comunidade rural;

Organizar o descarte dos resíduos sólidos;

Otimizar a logística e a eficiência da coleta municipal na região.

Contando com a sensibilidade de Vossa Excelência para atender a esta Indicação de
relevante interesse social, que visa elevar a qualidade de vida dos moradores do Pedacinho de Chão,
reitero os meus votos de elevada estima e consideração.

.

┌

Marcus Viana
VEREADOR

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2025-11-10T13:54:27-0300
	Brasil
	MARCUS VINICIUS MOREIRA VIANA
	Assinador Serpro